8 Adducuntur & illæ Pauli sententiaz, Si habeam omnem fidem, ita 1 Cor 13.2, & 13 vt montes loco dimouerem, charitatem autem non habeam, nihil sum. Coloss. 3.14 Item, Nunc manet spes, fides, charitas: sed maxima in his charitas. Iteni, Refutantur Pharisæi Super omnia habete charitatem, quæ est vinculum perfectionis. Ex pti fai nostræ statis, mis duobus contendunt nostri Pharisæi charitate nos iustificati potius qui contendunt, nos quam fide: virtute nimis sum, ut ipsi aiunt potiore. At nullo negotio di- charitate iustificalitur hæc argutatio. Exposuimus enim alibi, ad veram fidem nihil pertinet, quia dicitur à trinere quæ primo loco dicuntur. Alterum nos quoque de vera fide inter Paulum charitas maiori pretiatur, qua maiorem esse charitatem dicit: non tanquam sit magis ior fide, & spes. Ita meritoria, sed quia magis fructuosa est, quia latius patet, quia pluribus ser de Calu. ad Sadole uit, quia semper viget: quum fidei usus ad tempus consistat. Si excellens tuum, qui scripsis fratrem spectamus, meritò Dei dilectio primas teneat: de qua hic Sermo charitatem esse pri Paulu non est. Siquidem vnu istud urget, ut mutua charitate nos in Domum ac post sima mino vicissim ædificemus. Sed fingamus, modis oīnnibus charitatem salutis nostræ casu. fidei præcellere: quis tamē sanō iudicio, imo quis omnino sanō cerebro, san-

ex eo ratiocinetur magis iustificare? Vis iustificandi quæ penes fidem est, non in dignitate operis locatur. Sola Dei misericordia & merito Christi constat nostra iustificatio, quia in dum fides apprehendit, iustificare dicuntur. Nunc si aduersarios interroges quæ sensu iustificationem charitati assignent: respondebunt, Quia officium est Deo gratum, eius merito, ex diuinae bonitatis acceptione iustitia nobis imputari. Hinc vides quām bellè procedat argumentum. Fidem iustificare dicimus, non quia iustitiam nobis sua dignitate mereatur: sed quia instrumentum sit quo Christi iustitiam gratis obtinemus. Iste prætermissa Dei misericordia, Christusque præterito (vbi summa iustitia est) charitatis beneficio nos iustificari pugnant, quia supra fidem excellat. Perinde ac si quis aptiorem esse Regem disputet confiendo calceo quam sutorum, quia sit infinito prestatior. Hic unus syllogismus amplio documento est scholas omnes Sorbonicas ne summis quidem labris degustare quid sit fidei iustificatio. Si quis autem rixatot adhuc interpellat cur si in nomen tantulo interuallo apud Paulum variè accipias, huius interpretationis non leuis ratio mihi constat. Quam enim dona illa quæ enumetat Paulus, fidei & spei quodammodo subsint, quia ad cognitionem Dei spectat, ea omnia κατ' ἀκεφαλαίσιν sub nomine fidei & spei cōpletūt: acsi diceret, Et Prophœtia, & lingua, & interpretandi gratia & scientia hunc habent scopū, ut nos ad cognitionem Dei deducant. Deum autem nonnisi per spem & fidem in hac vita agnoscimus. Quam ergo fidem & spem nomino, hæc omnia simul comprehendo. Manent itaque hæc tria, Spes, Fides, Charitas: hoc est, quantacunque si donorum varietas, huc omnia referuntur. Inter hæc præcipua est charitas, &c. Exertio loco inferunt, Si perfectionis vinculum est charitas: ergo & iustitia, quæ nihil aliud est quam perfectio. Primo, ut omittamus perfectionem illic à Paulo vocari dum probè constituta Ecclesiæ membra inter se bene cohærent, ac fatigemur charitate nos coram Deo perfici: quid tamen noui afferunt? Ego enim semper contraria excipiā, ad perfectionem itani nunquam nos peruenient nisi charitatis numeros impleamus: indeque inferam, quum omnes à charitatis complemento sint remotissimi, spem omnem illis perfectionis abscissam esse.

*Non pugnare cum
gratuita iustifica-
tione fidei, dictum
Christi, Si vis ad
vitam ingredi, ser-
ua mandata.*

Matt. 19.17

9 Nolo singula perseguiri quæ hodie stulti Sorbonistæ artepta ex Scripturis temere (vt quodque primum obvium se tulit) testimonia aduersum nos iaculantur. Sunt enim quædam ita ridicula vt nec commemorare ipse possum, nisi velim haberi merito ineptus. Itaque huic faciā, vbi Christi sententiam explicero, qua mirum in modū sibi placent. Respondet enim Legis cōsulto roganti quid esset ad salutem necessarium, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Quid ylra, inquit, volumus, quin ab ipso gratia authore per mandatorum observationem acquirere iubeamur regnum Dei? Quasi verò non constet, Christum iis respōsa sua attemperasse quibuscum negotium esse sibi videbat. Hic à Legis doctore interrogatur de ratione obtinende beatitudinis: neque id simpliciter, sed quid faciendo ad ipsam perueniant homines. Et loquentis persona & ipsa interrogatio Dominum inducebat vt sic responderet. Ille persuasione legalis iustitiae imbutus, in operum fiducia executiebat. Deinde non aliud quererebat nisi que essent opera iustitiae, quibus salus comparetur. Ergo meritò remittitur ad Legem, in qua est absolutum iustitiae speculum. Nos quoque clara voce prædicamus seruanda esse mandata, si in operibus vita queritur. Atque hæc doctrina cognitu necessaria est Christianis: quomodo enim ad Christum confugent, nisi se agnoscerent à via vita in mortis præcipitium excidisse? Quomodo autem intelligeret quām procul aberrari poteat à via vita, nisi prius qualis sit illa intelligane?

Tum

Tum igitur demum recuperandæ salutis asylum in Christo esse admoneantur, dum cernunt quantum sit virtus sue cum diuina iustitia, quæ Legis obseruatione continetur, dissidium. Sumit a hac est, si in operibus salus queritur, seruanda esse mandata quibus instituimus ad perfectam iustitiam. Sed non est hic herendum nisi velimus in medio cursu deficere: nemo enim nostrum seruandis mandatis patet. Quoniam ergo Legis iustitia excludimur, ad aliud subsidium nos conferamus necesse est: nempe ad fidem Christi. Quamobrem ut hic Dominus quem vanam operum conscientia turgete nouerat Legis doctorem, ad Legem reuocat, unde dicit se esse peccatorum tremendo æternæ mortis iudicio obnoxium: sic alios qui eiusmodi sui notitia iam humiliati sunt, alibi, omissione Legis mentione, gratiæ promissione solatur, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos: & inuenietis requiem animabus vestris.

Matt. 11. 29

10 Tandem, postquam Scripturam inuertendo defatigati sunt, ad gutias & sophismata delabuntur Caullantur in eo, quod fides alicubi operis vocatur: atque inde colligunt nos perperam fidem operibus opponete. Quasi vero fides, quatenus obedientia est diuinæ voluntatis, suo meritito iustitiam nobis conciliat: ac non potius, quod Dei misericordiam amplectendo, Christi iustitiam, ab ea nobis oblatam in Evangelij prædicatione, cordibus nostris obsignat. Talibus ineptiis diluendis si non immoror veniam dabunt lectore: ipsæ enim, sine alieno impetu, suapte deabilitate satis flanguntur. Objectionem tamen vnam, quæ speciem habet aliquam rationis, obiter dic: utere liber, ne quibus non adeo exercitatis negotiorum faciat. Quum eandem esse contrariorum regulam dicit sensus communis, ac peccata singula iniustitiae nobis vertantur, consentaneum esse aiunt, singulis quoque bonis operibus iustitiae laudem tribui. Qui respondent, ab vna infidelitate propriè prodire hominum damnationem, non à particulatibus peccatis, mihi non satisfaciunt. Evidem illis assentior, fontem ac radicem omnium malorum, incredulitatem esse. Est enim prima à Deo des. &c. 10, quam sequuntur deinde particulares contra Legem transgressiones. Sed quod videtur eandem statuere bonorum & malorum operum rationem in estimanda iustitia vel iniustitia, in eo cogor ab ipsis diss. nitit. Iustitia enim operum est perfecta Legis obedientia. Itaque iustus operibus esse non potes nisi hanc velut rectam lineam perpetuo virtute tenore sequeris. Ab ea vbi primum deflexisti, in iniustitiam prolapsus es. Hinc apparet, iustitiam non ex uno aut paucis operibus contingere, sed ex inflexibili indefessaque obseruatione diuina voluntatis. At iudicandæ iniustitiae multò diversissima est ratio. Qui enim scortatus est, aut furatus, vno delicto mortis est tenuis: quia in Dei maiestatem offendit. Impingunt ideo nostri isti argutatores, quod ad illud Iacobi non aduertunt animum. Qui peccauerit in uno, factum omnium reum iam esse: quia qui vetuit occidere, vetuit & furari, &c. Proinde absurdum videti non debet, quum dicimus, mortem iustum esse vniuersiusque peccati stipendum: quia iusta Dei indignatione ac vilitione digna sunt singula. Sed insulsus eris ratiocinator si ex aduerso inferas, uno opere bono conciliati posse hominem Deo, qui multis peccatis eius iram promeretur.

Fides nō infligat
quatenus est opus.

Iohann. 6. 29

Vnum bonū opus;
aut plura novū suffit
cere ad iustitiam eorum Deo, dicit vnu
peccatum sufficiat
ad dānationem: ne
que hic valere a-
xima, contraria
eadem est regula.

Delibertate Christianæ.

CAP. XIX.

TRACTANDVM nunc de Christiana libertate: cuius explicatio pretermitti minimè ab eo debet cui sum. m. Euangelicæ doctrinæ compendio complecti propositum sit. Etenim res apprime ne-

Jacob. 2. 10

Quām necessaria cessātia, ac cītra cuius cognitionem nihil ferē sine dubitatione aggredī
fit libertatis Chri. conscientię audent: in multis hæsiunt & resiliunt, semper variant & tre-
flitam cognitio. pīdant: præsettum verō appendix est iustificationis, & ad vim eius intel-
 ligendam non parum valet. Imo qui Deum serio timent, hinc fructūm
 incomparabilem percipiēt eius doctrinæ quam impij & Lucianici ho-
 mines lepide suis dictiis exagitant: quia in spirituali ebrietate, qua cor
 repti sunt, quævis proterua illis est licita. Quare nanc opportunè in
 medium prodibit: deinde planiorem eius disputationem (nam leviter a-
 liquories suprà à nobis attacta est) in hunc locum reiūcere utile fuit: quia
 simulatque ini. Etā est aliqua mentio Christianæ libertatis, ibi aut feruēt
 libidines, aut insanii motus surgunt, nisi maturè obuiam eatur. Iasciuis
 ingenii isti s, quævis alioqui optimæ quæque pessimè corruptunt. Partim
 enim huius libertatis prætextu omnem Dei obedientiam excutiunt, & in
 effrenatam licentiam se prospicunt: partim indignantur, putantes o-
 mnem moderationem, ordinem, rerūmque delectum tolli. Quid hic a-
 gamus, talibus angustis circunscriptis? An Christiana libertate valere ius-
 fa, huiusmodi periculis opportunitatem præcidamus? Atqui, vt dictum
 est, nisi eatenetut, nec Christus, nec Euāgeliū veritas, neque interior pax
 animæ testē cognoscitur. Danda potius opera ne adeò necessaria doctrina
 pars supprimatur, & occurratur tamen interim absurdis illis obie-
 ctiōnibus quæ inde enasci solent.

Tribut in partibus 2 **Christianā libertas in tribus** (vt ego quidem sentio) partibus sita
 sitam esse Christia est. Prima, vt fidelium conscientię, dum fiducia suæ coram Deo iustifica-
 nā libertate. Pri-
 ma, vt fidelium cō-
 Legis iustitiam obliuiscantur. Nam quum Lex (vt alibi iam demonstra-
 fientur, dum fiducia suæ coram Deo cludimur, aut ab illa nos solvi oportet: ac sic quidem, vt nulla pro rōfus
 iustificationis quæ-
 operum ratio habeatur. Nam qui vel tantillum operum se afferte debe-
 runt, totā Legis in-
 re ad obtinendam iustitiam cogitat, non potest modum aut finem præ-
 stitutam obliniscean-
 ter.

Ephes 1.4
1. Thess 4.5

mentione, & omni operum cogitatione seposita, vnam Dei misericordiā amplecti conuenit quum de iustificatione agitur: & averso à nobis
 aspectu, vnum Christum intueti. Non enim illic queritur quomodo iu-
 sti simus: sed quomodo, iniusti licet ac indigni, pro iustis habeamur Cu-
 ius te si certitudinem aliquam assequi volunt conscientię, nullum Legi
 dare locum debent. Neque hinc recte quis colligat, Legem fidelibus su-
 peruacaneam esse, quos non ideo docere & exhortari & stimulare ad bo-
 num definit, tametsi apud Dei tribunal in eorum conscientiis locū non
 habet. Hec enim duo vt multò diuersissima sunt, ita probè diligentētq;
 sunt à nobis distinguenda. Tota Christianorum vita, quādam pietatis
 meditatio esse debet: quoniam in sanctificationem vocati sunt. In hoc
 situm est Legis officium, vt eos officij sui admonendo, ad sanctitatem &
 innocentię studiam excitet. At ubi conscientię solicitantur quomodo
 Deum habeant propitium, quid responsurę sint, & qua fiducia constata-
 tur si ad eius iudicium postulantur: ibi non subducendum est quid Lex
 ieiurat, sed vnum Christus pro iustitia proponendus, qui omnem Legis
 perfectionem superat.

3 In hoc cardine totum ferē argumentum Epistole ad Galatas ver-
 titut. Nam insulsoles esse interpres qui docent Paulum in ea pro ceremo-
 niarum tantum libertate pugnare, ex locis argumentorum probari po-
 test. Quales isti sunt, Quod Christus factus sit pro nobis execratio, vt nos
 ab execratione Legis redimeret. Item, In libertate qua Christus nos li-
 berauit, state, & ne rursus ingo seruitutis implicemini. Ecce, ego Paulus
 dico, si cœcuncidamini, Christus vobis nihil praderit. Et qui cœcunci-
 tur,

tar, debitor est vniuersae Legis. Christus vobis otiosus factus quicunque per Legem iustificamini: à gratia excedistis. Quibus certè aliquid sublimius continetur quàm ceremoniarum libertas. Evidet fateor Paulum illic de ceterioris tractare: quia illi cum pseudopostolis pugna est, qui veteres Legis umbras, Christi aduentu abolitas, reducere in Christianam Ecclesiam moliebantur. Verum ad hanc questionem expediendam disputandi erant altiores loci, in quibus tota controvertia posita erat. Primum, quia umbris illis Iudicis obscurabatur Euangelij clartas, ostendit in Christo nos solidam eorum omnium exhibitionem habere quæ Moses' ceremoniis adumbrabantur. Deinde, quia illi impostores pessima opinione imbuebant plebem, q̄ hæc scilicet obedientia valeret ad properandam Dei gratiam: hic plurimum insitit, ne villis Legis operibus, nedium minutis illis elementis, iustitiam se confitendi posse coram Deo existimarent fideles. Et simul docet damnatione Legis, quæ vniuersi hominibus alii impenderet, si per crucem Christi liberos: ut plena securitate in uno Christo acq[ui]escant. Qui locus hoc propriè pertinet. Postremo conscientis fidelium suam assertit libertatem, nequa religione in rebus non necessariis obstringantur.

4 Altera, quæ ex superiori illa penderet, ut conscientiae non quasi Legis necessitate coactæ, Legi obsequantur: sed Legis ipsius iugo liberæ, voluntati Dei ulterio obediant. Quoniam enim in perpetuistribus verificantur quandiu sub Legis dominio sunt, alacri promptitudine in obedientiam Dei nunquam composite erunt nisi huiusmodi prius libertate donatae. Exemplo & brevius & magis perspicuè assequemut quod hec pertineant. Legis præceptum est ut diligamus Deum nostrum ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus. Id ut fiat, anima prius omni alio sensu & cogitatione est evanunda, cot omnibus desideriis expurgandū, vites in hoc unum colligenda & contrahenda. Qui præ aliis multum progressi sunt in via Domini, longissime absunt ab hac meta. Nam et si Deum ex animo diligunt, & syncero cordis affectu: multam tamen adhuc cordis & animæ partem occupatam habent carnis cupiditatibus, quibus tetrahuntur & sustinunt quominus citato ad Deum cursu pergent. Multo quidem conatu contendunt: sed caro partim eorum vires debilitat, partim ad se applicat. Quid hinc faciant, dum sentiunt nihil se minus quam Legem præstare? Volunt, aspirant, conantur: sed nihil ea qua decet perfectione. Si Legem intuentur, quicquid tentant aut meditantur operis, maledictuni esse vident. Nec est quod se quisque fallat, colligens opus eo ipso non omnino malum esse quia imperfectum, & ideo quod in eo boni est Deo nihilominus acceptum esse. Nam Lex perfectam dilectionem exigens, omnem imperfectionem dimittat, nisi rigore mitigato. Opus igitur suum consideret, quod pro parte bonum videti volebat: & eo ipso transgressionem Legis esse inueniet quia imperfectum est.

5 En quomodo omnia nostra opera Legis maledictioni subiungent si ad Legis modum exigantur. Quomodo autem tum se alacriter accingent ad opus inscélaces animæ, pro quo nonnisi maledictionem se referre possent? Rursum si ab hac severa Legis exactione, vel potius toto Legis rigore liberæ, paterna lenitate se à Deo appellari audiant, hilariter & magna alacritate vocanti respondebunt, & ducentem sequentur. In summa, qui Legis iugo astingantur, seruis sunt similes quibus certè in singulos dies operæ à dominis indicuntur. Hi enim nihil effectum putant, nec in cōspectum dominorum venire audent, nisi exactus operatum modus constituerit. Filii vero, qui liberalius, & magis ingenuè à patribus tractantur, eis non dubitant inchoata & dimidiata opera, ali-

Secunda ratio libertatis Christianæ, hinc & sed. 5.6.

Deut. 6.5

Malach.3.17

quidetiam vitij habentia offerte, confisi suam obedientiam & animi promptitudinem illis acceperim fore, etiam si minus exacte fecerint quod volebant. Tales nos esse oportet qui certò confitimus, obsequia nostra indulgentissimo Patre probatum iri, quantum lacunae sint, & quantumvis studia ac imperfetta. Quiliter etiam per Prophetam nobiscōfirmat, Parcam eis, inquit, sicut solet pater filio parcere seruienti sibi: vbi Parcere pro indulgeret vel humaniter ad vitia cognitae possum constat, quum simul obsequij meminerit. Neque hæc fiducia patrum nobis necessaria est, sine qua fructu omnia conabimur: siquidem nullo nostro opere secoli reputat Deus, nisi quod in eius cultum vetere à nobis fiat. Id autem quid possit inter illos terrotes, vbi dubitat offendaturne Deus, an colatur nostro opere?

Heb.11.2

6 Atque ea causa est cur author Epistola ad Hebreos quicquid in sanctis Patribus bonorum operum suis legitur, ad fidem referat, & ea duntaxat ex fide astimet. De hac libertate illustris est locus in Epistola ad Romanos, vbi Paulus ratiocinatur, peccatum non debere nobis dominari quia non sumus sub Legi, sed sub gratia. Quum enim fideles hortatus esset ne peccatum in eorum mortali corpore regnaret, neve exhiberent membra sua arma iniquitatis peccato, sed Deo se deuouerent tanquam ex mortuis viventes, & membra sua arma iustitiae Deo: illi verò contrà obincere possent, se adhuc carnem secum ferre, plenam concupiscentiis, & peccatum in se habitare: subiicit eam consolationem à Legi libertate: ac si dicere, Tametsi nondum extinctum peccatum, necdum iustitiam in se vivere plante sentiant, non tamen esse cur formident, & animo deiiciantur quasi Deum semper offendendum habeant ob peccati reliquias: quando per gratiam à Legi sunt manumissi, ne eius regula sua opera examinentur. Qui verò peccandum inferunt, quia non sumus sub Legi, hanc libertatem nihil ad se pertinere intelligant: cuius finis est, nos ad bonum amate.

Tertia ratio liber
tatis Christianæ,
blic & seq. 8.

7 Tertia, ut nulla terum externatum, quæ per se sunt ἀπόφοιτο, religione coram Deo teneamus: quin eas nunc usurpare, nunc omittere indifferenter licet. Atque huius tam libertatis cognitione perquam nobis necessaria est: quæ si abierit, nulla conscientis nostris futura est quiete, nullus superstitionum suis. Videtur hodie plerisque inepti qui disceptationem mouentius de libero esu carnium, de libero seriarum vestrum que vsu, & similibus, ut illis quidem videtur, fruolis nugis: sed plus istis inest momenti quam vulgo creditur. Nam vbi semel se in laqueum concicerunt conscientie, longum & inexorabilem labyrinthum ingrediuntur, unde non facilis postea exitus patet. Si quis dubitate incepit an sibi in linteis, indulis, sudariis, mantilibus, lino vt liceat: nec de canabe postea securus erit, tandem & de stupis incidet dubitatio: secum enim volutabit annos sine mantilibus cœnare possit, an non sudariis carere. Sic uero paulò delicatior cibus illicitus visus fuerit, denum nec cibarium panem, ac vulgaria eduliu tranquillus coram Deo comedet: dum in mentem venit te vilioribus adhuc cibis postle corpus sustentare. Si insuauiori vino hæsitauerit, deinde nec vappam, cum bona conscientie pace bibet: & steinò nec dulciorem mundiorē inque aliis aquam attingere audebit. Denique eo demum veniet ut super transuersam (quod dicitur) festucam incedere nefas dicat. Non enim hic leue certamen inchoatur: sed hoc controveitit an his aut illis nos vt Dei velit: cuius voluntas consilii nostri ac factis omnibus prædicto debet. Hinc alios desperatione in confusam voraginem abripi necesse est: alios contempto Deo & abiecto eius timore, viam sibi ruina facere quam expeditam non habeant. Quicunque enim tali dubitatione impliciti sunt, quoquid se vertant: presentia

sentem vbique conscientia offenditionem vident.

8 Scio, inquit Paulus, quia nihil commune est (per commune, pro sanum accipit) nisi qui existimat aliquid commune, illi commune est. Quibus verbis res omnes externas libertati nostrae subiicit: modo eius libertatis ratio animis nostris apud Deum constet. Verum si qua superstiosa opinio scrupulum nobis iniciat, quæ suapte natura pura etant, nobis contaminantur. Quare subiicit, Beatus qui non iudicat seipsum in eo quod probat. At qui diuidicat, si ederit, condemnatus est: quoniam non edic ex fide. Porro quod non est ex fide, peccatum est. Inter huiusmodi angustias quia omnia securè nihilominus audendo, se animosiores ostendunt, nonne se tantundem à Deo auertunt? qui verò aliquo Dei timore penitus afficiuntur, quum & ipsi cogantur multa admittere auctoritate conscientia, formidine conseruantur ac concidunt. Omnes quot tales sunt, nihil donorum Dei accipiunt cum gratiarum actione, qua tamen sola nobis omnia in usum nostrum sanctificari testatur Paulus, intelligo autem gratiarum actionem ex animo profectam, qui Dei beneficentiam & bonitatem in suis donis agnoscat. Nam nulli quidem eorum Dei bona esse intelligent quibus utuntur, & Deū in operibus suis laudant: sed quum sibi data esse persuasum non habeant, quomodo gratias Deo agerent tanquam datori? Videmus in summa, quot sum hęc tendat libertas nempe ut Dei donis nullo conscientia scrupulo, nulla animi perturbatione utatur, in quem usum nobis ab ipso data sunt: quia fiducia & pacem cum eo habeant anima nostra, & eius erga nos largitatem agnoscent. Hic enim comprehenduntur omnes libertate obseruacionis ceremonia, nequa necessitate ad eas obseruandas conscientiae astrigantur: sed eatum usum Dei beneficio sibi ad ædificationem subiectum esse meminerint.

9 Est autem diligenter obseruandum Christianam libertatem omnibus suis partibus rem spiritualem esse: cuius tota vis in formidolosis conscientiis coram Deo pacificis disposita sit, siue de peccatorum remissione inquietæ sint ac solicita, siue anxiæ sint utrum opera imperfecta & vitiis carnis nostræ in quietura Deo placeant, siue de rerum indifferentiis usu torqueantur. Quare peruersè interpretantur, vel qui suis cupiditatibus ipsam prætexunt, ut bonis Dei donis abutantur in suam libidinem: vel qui nullam esse putant nisi coram hominibus usurpatam: ideoque in ea utenda nullam in infirmorum fratum rationem habent. Primo genere maiorem in modum hoc seculo peccatur. Nullus fecerit est cui sumptuoso esse per facultates licet, quem non delebet, in coenarum apparatu, in cultu corporis, in extruendis domibus luxuriosus splendor: qui non omnium lauditorum genere inter alios eminere velit: qui non sibi in suo nomine mitifice blandiatur. Et haec omnia sub Christianæ libertatis præextenu defenduntur. Aiant res esse indifferentes: fateor: modo iis indifferenter quis vtatur. Ceterum vbi nimis cupiditer appetuntur, vbi superbe iactantur, vbi luxuriosè effunduntur, quæ per se licita alioqui erant, his vitiis fœdati certum est. Inter res indifferentes optimè distinguit illud Pauli, Omnia mundi mundis: coquinaria autem & infidelibus nihil mundum, quando polluta est eorum mens & conscientia. Cur enim maledicunt diuites, qui consolationem suam habent, qui saturati sunt, qui nunc tident, qui dormiunt in lectis eburneis, qui cōiungunt agrum agro, quotū conuiua ciuitatem, lyram, tympanum, & vinum habent? Certe & ebur, & aurum, & diuitia, bona Dei creatura sunt, hominum usibus permisæ: imò Dei prouidentia destinate: nec ridere, aut saturari, aut nouas possessiones veteribus atque auitis adiungere, aut concentu musico delectari, aut vinum bibere, usquam prohibitum est. Verum istud quidem: sed vbi

Hic & seq. 10. o.
stenditur, libertate
Christianæ esse rema
tientiam: & cā
peruersè interpreta
ri quicunq; reluis
cupiditatib; ipsam
prætexunt, vel ea
abutuntur cum fa
trum infirmorum
affendicato.

Tit. 1.15
Luc. 6. 24
Amss 6.1, 4
Isa. 5.8

terum copia suppetit, in deliciis volutaij, ac se ingurgitare, mentem & animum inebriare presentibus voluptatibus, nouisque semper inihiate, haec à legitimo donorum Dei vsu longissime absunt. Tollant ergo immoderata cupidinem, tollant immodecam profusionem, tollant vanitatem & irrogantiam: ut pura conscientia Dei donis pure vtantur. Vbi ad hanc sobrietatem animus compositus fuerit, habebunt legitimis usus regulam. Desit rursus haec moderatio, plebeiae communisque deliciae nimis sunt. Nam illud vere dicitur, In burro & rudi panno sepe auimum purpureum habitare: interdum sub bysso & purpura simplicem humilitatem latere. Ita in suo quisque ordine vel tenuiter, vel modice, vel splendide vmat: ut meminerint omnes se à Deo ali ut vivant, nō ut luxurient: ac legem in hanc Christiane libertatis putent si cum Paulo didicerint, in quibus sunt, iis contenti, esse: si norint & humiles esse & excellere: si docti sint ubique & in omnibus & saturari, & esurire, & abundare, & perniciem pati.

10 Errant & in eo plerique, quod perinde ac si sua libertas incolmis ac salua non esset nisi testes haberet homines, promiscue & impudenter evantur. Quae importuna usurpatione infirmos fratres super numero offendunt. Videas hodie quoslam, quibus sua libertas non vindicetur consistere nisi per esum carnium dñe Veneris in eius possessionem venient. Quod edunt non reprehendo: sed exigenda est ex animis falsa isthac opinio: si quidem cogitare debebant, nihil se sua libertate nouum consequi in hominum conspectu, sed apud Deum: & tam in abstinen-
do constitutam esse, quam in vmodo. Si coram Deo nihil referre intel-
ligunt vescanturne carnis an ouis, tubis &c an nigris vestibus indu-
antur: scilicet superte que est, iam soluta est conscientia, cui eius libertatis be-
neficium debebatur. Ergo etiamsi posthac carni busta tota vita abstineat,
& colorem unum perpetuo ferant, non minus liberi sunt. Imò ideo
quia liberi sunt, libera conscientia abstinent. Perniciosestimum verò labun-
tur quod fratrum infirmitatem uillius pensi habent, quam sic sustineri
à nobis decet nequā temerè admittamus cum eorum offendiculo. Ve-
rum interdum quoque intereat, coram hominibus asperi nostram liber-
tatem. Et hoc fateor: modus tamecum summa cautione tenendus est: ne
infirmorum curam, quos nobis tantopere Dominus commen dauerit, ab-
siciamus.

Quae cauenda sunt, 11 Dicam hic itaque de scandalis nonnihil, quo in discrimine ha-
que negligēda, scā-
benda sunt, quae cauenda, quae item negligenda: vnde postea statuere li-
dala. *Quid scandala* ceat quis si in et homines libertati nostra locus. Placet autem vulgaris
lum datum, quid illa partitio, quae scandalum aliud datum, aliud acceptum, tradit: quan-
do & apertum scripturæ testimonium habet, nec incepit extimū quod
significat. Siquid importuna aut levitate, aut lasciuia, aut temeritate, nō
ordinē, nec suo loco facias quo impetrat imbecillesque offenduntur, scan-
dalum abs te datum dicetur: quoniam tua culpa factum fuerit ut eius-
modi offendit suscitaretur. Ac omnino scandalum in reali:qua datum di-
citur, cuius culpa ab auctore rei ipsius profecta est. Scandalum acceptum
vocatur, quum res altoqui non improbae nec importunè admissa, male-
uolentia aut sinistra quidam animi malignitate in offensionis occasio-
nem rapitur. Non enim hic datum erat scandalum: sed si in istri illi inter-
pretes sine causa accipiunt. Priore illo scandalī genere non nisi infirmi
offenduntur: hoc autem secundo acerba ingenia & pharisaica superci-
lia. Quare alterum vocabimus scandalum infirmorum, alterum Pharisaeorum:
ac sic libertatis nostre vnum temperabimus, ut fratrum infirmo-
rum ignorantia cedere debeat: pharisaorum austeritati nequaquam.
Quid enim infirmitati dandum sit, abunde multis locis ostendit Paulus.

Infirmos,

Infirmos, inquit, in fide suscipite. Item, Ne post hac alius aliū iudicemus: Rom. 14.2
verum illud magis, ne offendiculum ponatur fratri, aut lapsus occasio: Ibid. 13
& multa in eum sensum, quæ ex eo loco peti satius est quam hic ref. tri.
Summa est, ut nos, qui robusti sumus, infirmates impotentium suffe- Rom. 15.1
ramus, nec placeamus nobis ipsis: sed unusquisque nostrum proximo pla-
ceat in bonum, ad edificationem. Alibi Sed videte ne quo modo facul- 1. Cor. 8.9
tas vestra offendiculo sit iis qui infirmi sunt. Item, Omnia quæ in macel Ibid. 10.25
lo venduntur, edite, nihil interrogantes propter conscientiam. Porro con Galat. 5.13
scientiam dico non tuam, sed alterius. Denique tales estote ut nullum
præbeatissimum offendiculum neque Iudeis, neque Græcis, neque Ecclesiæ Dei.
Alio etiam loco, In libertatem vocati estis, fratres, tamen ne libertatem
vestram deus in occasionem carni, sed per charitatem seruite vobis ini-
cem. Ita est sancta. Libertas nostra non aduersus imbecilles proximos da-
ta est, quorum nos per omnia seruos charitas statuit: sed magis, ut pacem
cum Deo in animis nostris habentes, pacate etiam inter homines viua-
mus. Pharisæorum autem offensio quæcūsi facienda, discimus ex verbis Matt. 15. 14
Domini: quibus iubet omitti illos, quia cœci sunt, duces cœcorum. Admo-
nuerant discipuli, eos sermone ipsis offendos fuisse. Respondet negli-
gendos, nec curandam esse eorum offensionem.

10 Restamen adhuc incerta penderit, nisi teneamus qui nebis sint habendi infirmi, & qui Pharisæi: quo discrimine sublatu, non video quis propositus restet inter offensiones libertatis vslus, qui nunquam sine summo periculo foret. Verum mihi clarissimè definitus videtur Paulus utm doctrina tum exemplis quatenus vel moderanda sit libertas nostra, vel offendiculis redimenda. Timotheum quum in cōsortium suum assumeret, circuncidit: Titum vt circuncideret adduci nō potuit. Diuersa facta: pl. nulla consilij nec animi mutatio: nempe in circuncidendo Timotheo, nullus liber esset ab omnibus, omnibus se metipsum seruum fecit: & factus est Iudeus quasi Iudeus, vt Iudeos lucifaceret: iis qui sub Lege erat, quasi esset sub Lege, vt eos qui sub Lege erant lucifaceret: omnibus omnia, vt multos seruaret, quemadmodum alibi scribit. Habemus iustum libertatis moderationem, si cum fructu aliquo indifferenter contineri possit. Quid respexerit quum Titum circuncidere fortiter abnuit, ipse testatur, sic scilicet bens, Sed neque Titus, qui in eum erat, quum esset Grecus. cōpulsus fuit circuncidi, propter obitum ingressos falsos fratres qui subintroierant ad explorandum libertatem nostram quam habemus in Christo Iesu, quod nos in servitutem adiungent: quibus ne ad tempus quidem cessimus per subiectiōnem, vt Euangelij veritas maneat apud vos Habemus & necessitate vindicandæ libertatis, si per iniquas exactiones Pseudo apostolorum, ea infirmis in conscientiis periclitatur. Vbiique studendum charitati, & spectanda proximi adiutorio. Omnia, in quin alibi, mihi licent: at non omnia expedient. Omnia mihi licent: at non omnia edificant. Nemo quod suum est querit, sed quod alterius. Nihil iam hac reguli expeditius, quam ut videntur libertate nostra, si in proximi nostri ad fixationem cedat: sin ita proximo non expediatur, ea tunc abstineendum. Sunt qui Paulinam prudentiam simulant in abstinentia libertatis, nihil minus quam in officiis charitatis eam conferentes. Sunt enim quieti ut consulant, omninem libertatis mentionem sepultam optant: quum non minus inter sit proximorum libertatem in eorum bonum: & edificationem in eisdem usurpare, quam pro ipsorum commode, eam loci moderati. Pij autem hominis est cogitare, sibi liberam in rebus exterioribus potellat et ideo esse concessam quo sit ad omnia charitatis officia expeditior.

13 Quicquid autem de cæcendis offendiculis docui, ad res medias Quod cævere in ea & in dæfæctates referri volo. Namque necessaria sunt factu, nullius officiis, se fæcilius.

finis infirmis, locū fendi culit timore omittenda sunt. Quemadmodum enim charitati subiecti habere cātum in re cienda est nostra libertas, sicut sub fidei puritate subsidere vicissim charitatis bus indifferētibus: ipsa debet. Evidēt & hic charitatis rationem haberi decet, sed usque ad itaq; hac doctrina arat: hoc est ne in gratiam proximi Deum offendamus. Non est prosperitas abutit, qui bandae eorum intemperies, qui nihil nisi tumultuando agunt, & qui peron infirmorū gressū rumpere omnia in illo quādissimū dissuere. At nec audiendi sunt qui quādissimū dicunt se mis̄i in mille impietatis formis duces se p̄tebent, sic libi agendum fingunt ne sem audire.

proximis sunt offendicula: quasi non interim proximorum conscientias in malum rd hincēti: pr̄esertim vbi nulla spe exitus in eodem semper h̄e rent luto. Et suae homines, seu doctrina, seu vita exempla sit institutus proximus, aīnt laetē pascendum esse, quem pessimum existibūsque opinionibus imbuunt. Laetis potuisse aluisse Corinthios Paulus commenorat: sed situm inter eos fuisset Papalismus, an sacrificiis ad pr̄ebendum ipsi laetis potum? Minime: nam lac venenum non est Mea tūntur ergo se alere, quos sub blanditiarū specie crudeliter necint. Atque vt demus, probandam ad tempus istiusmodi dissimulationem: quo usque tandem pueros suos eo dem potabunt lacte? Nam si nunquam grādescunt, vt vel tenuem saltem aliquem cibum ferre possint: nec lacte fuissi vnguam educatos certum est. Cur nunc actius cum illis non congrederi, dux̄t̄iones impediunt: quia vix digna sunt eorum inepitiae quā refutentur, quum apud omnes sanos merito forteant: deinde quia

** Vide Ep̄. I. de fia
gēdis impiorū illi-
cētis jacris. Itē E.
peculiaribus scriptis h̄e abunde p̄testi, nolo actum agere. Tantum
hoc teneant letores, quibusunque scandalis Satan & mundus auertere
pot̄ ab iactuētis nos mol̄tantur à Dei placitis, vel nos morari ne sequamur quod ille pre-
vel admin. si facer sc̄ribit, strenue nihilominus pergendum esse: deinde quicquid discrimi-
nans &c. Itē tūnum impendeat, non tamen liberum esse vel lacum vnguem defletere
bellum de vitā. ab eiusdem Dei imperio, nec villo p̄textu fas esse quicquam tentare nisi
superflū &c., quod permittit.*

*Hic & sic... 3. tre 14 Iam vero quum hac libertatis pr̄rogatiua, qualem antea descri-
batur fideliōm cō plenus, donat & fideles conscientia id Christi beneficio consequit̄ sint,
scientias Christi bēne vllis obseruationum laqueis in iis rebus implicentur, in quibus eas es-
sētis libertatem se liberas Dominus voluit: omnium hominum potestate exemptas esse
ad ipsiū extīti o-
constituimus. Est enim indignum aut Christo gratiam tanq; suę libera-
nūm hominū po-
litatis petire aut conscientias iphis fructum. Ne que res leuicula existimā-
tis: & quomo-
do intelligendū. auto, aut argento, sed proprio sanguine estimauit: vt Paulus non dubitet*

*1. Pet. 1. 8
Galat. 5. 1, 4 dicere, irritam fieri eius mortem, si animas nostras hominibus in subiec-
tionem tradimis. Siquidem non aliud agit aliquor capitibus Ep̄itole ad Galatas, quām Christum nobis obscurari, vel potius ex ingui, nisi in sua libertate stent conscientia nostrā: à qua certē excidetunt, si possunt hominum arbitrio legum ac constitutionū vinculis illaqueari. Verū, vt res est cognitū dignissima, ita longiori magisque perspicua explicatio-
natione indiget. Statim enim atque de humanarum constitutionum abro-
gatione verbum factum est, ingentes turbes partim à seditionis, partim à calunnias oribus commoventur: quasi vniuersa sumul tollatur ac sub-
vertatur hominum obedientia.*

*De regimine spiri-
tuale & politico,
& quomodo diffe-
recedat ista liber-
tatis Christiane
pr̄silatice.*

*15 Ad eum ergo lapī leni ne quis impingat, primū animaduertamus duplex esse in homine regimē: litterata spirituale, quo conscientia ad pietatem & ad cultum Dei instituitur: alterum politicum, quo ad hu-
manitatis & civilitatis officia, quae inter homines seruanda sunt, homo eruditur. Vulgo appellati solent iurisdictio spiritualis & temporalis, non iurisdictus noainibus: quibus significatur, priorem illam regimēnis speciem ad anima etiam pertinet: hanc autem in his quā presentis vita-
tū versari non quidem in pascendo tantum aut vestiendo, sed in p̄-
scribendo*

secibendis legibus quibus homo inter homines vitam sine **stet**, honeste, modesteque exigat. Nam illa in animo interiori sedem habet: hec autem externos mores duntaxat componit. Alterum vocate nobis licet, regnum spirituale; alterum, regnum politicum. Hec autem duo, ut parti sumus, scotsum singula discienda semper sunt: & dum alterum consideratur, auocandi auertendi que ab alterius cogitatione animi sunt enim in homine veluti mundi duo, quibus & varijs reges & varijs leges praesesse possunt. Hac distinctione fieri ne quod de spirituali libertate docet Evangelium, perperam ad politicum ordinem trahamus: acsi minus secundum externum regimen humanis legibus subiicerentur Christiani, quia soluta sunt cotam Deo ipsorum conscientiae: quasi propterea eximerentur omni carnis seruitute, quod secundum spiritum liberi sunt. Deinde quia in iis etiam constitutionibus quae ad spirituale regnum videntur pertinere, potest aliqua esse hallucinatio, inter has etiam ipsas discernere opportet quae legitimae habenda sint, ut Dei verbo consentaneae: quae rursum locum apud pios habete non debeant. De ciuitate regimine erit alibi dicendi locus. De legibus etiam Ecclesiasticis dicere in praesentia super se deo: quia plenior tractatio quarto libro conueniet, ubi de Ecclesiastis potestate agetur. Huius autem disputationis hic sit clausula. **Questio** (vt dixi) per se non adeo obscura vel perplexa, plerosque ideo impedit quod inter externum (ut vocant) & conscientiae forum non satis subtiliter discer- nunt. Præterea difficultatem auget quod Paulus obediendum esse magistrum præcipit, non peccatum solum meum, sed propter conscientiam: unde sequitur, politicis quoque legibus obstringi conscientiam. **Quod si ita esset,** caderet quicquid paulo ante diximus, ac iam dictum sumus de spirituali regimine. Ut hic nodus solvatur, primo operæ pretium est tenere quid sit conscientia: ac definitio quidem ex etymo vocis petenda est. Nam sicut sensus quum mente intelligentiaque homines apprehendunt rerum notitiam, ex eo dicuntur scire, unde & scientia nomen dicitur: ita quum sensum habent diuini iudicij, quasi sibi adiunctum testem, qui sua peccata eos occultare non sinit quin ad iudicis tribunal rei pertrahantur, sensus ille vocatur conscientia. Est enim quiddam inter Deum & hominem medium: quia hominem non patitur in seipso supprimere quod nouit, sed eousque persequitur donec ad reatum adducat. Hoc est quod intelligit Paulus, quum tradit conscientiam simul attestati hominibus, ubi cogitationes eos accusant vel absoluunt in iudicio Dei. Simplex notitia in homine residet posset veluti inclusa. Ego sensus hic qui hominem habet ad Dei iudicium, est quasi appositus homini custos, qui omnia eius arcana obseruet ac speculetur, ne quid in tenebris sepultum maneat. Vnde & **vetus** illud proverbiū, Conscientia mille testes. **Eadem ratione** & Petrus bone erga Deum conscientie interrogationem posuit pro tra- quillitate animi, quum persuasi de Christi gratia, nos intrepidè cotam Deo offerimus. Et author Epistola ad Hebreos, non habere amplius conscientiam peccatum, sed liberatos vel absolutos esse, ut peccatum nos amplius non arguat.

16 Itaque sicut opera respectum ad homines habent, ita conscientia ad Deum referuntur: ut conscientia bona nihil aliud sit quam interior cor disintegrata. In quem sensum Paulus scribit, complementum Legis esse charitatem ex pura conscientia & fide non ficta. Postea etiam eodem capite quantum ab intelligentia differat, ostendit, dicens quosdam à fide naufragium fecisse, quia bonam conscientiam dereliquerant. His enim verbis, viuum esse colendi Dei affectum, sincrumque pie & sancte viue di studium indicat. Interdum quidem ad homines quoque exteditur, ut quum testatur apud Lucam idem Paulus, se operam dedisse ut bona 14.24.16

Distinctio inter conscientiam & conscientiae forum. Eadem tractantur lib. 4. cap. 10 sect. 3, 5. Rom. 13.1, &c. 5

conscientia ambularet erga Deum & homines. Sed hoc ideo dictum est, quod bona conscientia fructus ad homines usque minant ac pecuniam. Propriè autem loquendo, solum Deum respicit, ut iam dixi. Hinc nō ut obstringat conscientiam lex dicatur, quæ simili est hominem ligat, si ne hominum intuitu, vel non habita eorum ratione. Exempli gratia, Non modo castum seruire animum purumque ab omni libidine, Deus præcipit, sed quilibet verborum conscientiam & externam iasciunt prohibet. Hucus legis observationi, etiam si nullus in mundo homo vivere conscientia me subiicit. Ita qui se intemperanter gerit, non tantum eo peccat quod malum exemplum præbet statibus: sed conscientiam reatu obstat in habere apud Deum. *Alio in rebus per se mediis est ratio.* Abstinere enim debemus si quod patient off. indiculum: sed libera conscientia. Ita de carne idolis consecrat i Paulus loquitur. Si quis iniiciat scrupulum (n̄ quā) noli attingere, propter conscientiam. Dico autem conscientiam, non tuam, sed altius. Peccaret homo fidelis, qui prius admonitus, eiusmodi carnem nihilominus ederet. Sed ut cuncte traxi respectu necessaria illi sit abstinentia, ut à Deo præscripta, non tam conscientia libertatem retinere desinit. Videnius ut lex ista exterrit oponit ligans, conscientiam solutani relinquat.

*De Oratione, qua precipuum est fidii exercitium, & qua Dei beneficia
questus percipiuntur.*

C A P . X X .

Breviūs ἀπανταχθεῖσι τοῖς προστίθεταις εὐαγγελίοις, que hactenus disputata sunt, non obscurè perspicimus quād
τοῖς προστίθεταις εὐαγγελίοις sunt tractatae. Quare si præsidia quærit quibus in opere sue
data ab initio transcurrit, extra se exeat oportet, & aliunde ea sibi comparet. Hoc postea
tuis operis, & traxi explicatum est, Dominum se vltro ac liberaliter in Christo suo
suo ad doctrinam exhibere, in quo pro nostra miseria omnem felicitatem, pro nostra i-

Invocationis Dei. nō opulentiam offert, in quo cœlestes thesauros nobis aperit, ut di-
lectum Filium suum tota fides nostra intueatur, ab ipso tota nostra ex-
pectatio pendeat, in ipso tota spes nostra habeat & ac quiescat. Hec qui-
dem secreta est absconditæque philosophia, & quæ syllogismis etiā non
potest: sed scilicet eam perdiscunt quibus oculos aperuit Deus, ut in suo
lumine lumen videant. Postquam vero fide edocit tuinus, agnoscere
quicquid nobis necesse est, nobisque apud nos deest, id in Deo esse ac
Domino nostro Iesu Christo: in quo scilicet omnem suæ latitatis ple-

*Nostram fidem non natus sumus, sed Pater nos dedit, ut voluit, ut inde (velut ex uberrimo fonte) ha-
pesset otiosam esse à tamen omnes, superest ut in ipso queramus, & ab ipso precibus poitu-*

re in invocatione. *Per invocacionem.* *Quod in ipso esse didicimus.* Alioquin scilicet Deum bonorum o-
mnium dominum ac largitorem, qui nos ad se præscendunt inducit: i-
psum vero accalite, nec poscere adeo non prouellet, ut perinde id futu-
rum sit acutus indicatum thesaurum, humi sepultum ac defossum, ne-
gligat. Proinde Apostolus, ut ostenderet otiosam à Dei invocatione esse

R. ad Cor. 10.14 non possit retinendi, hunc ordinem posuit: sicut ex Evangelio na-
scitur hi les, sic per eam in invocandum Dei nomen corda nostra forma-
ntur. Ac pœ hoc ipsam est: quod aliquanto ante dixerat. Spiritum adop-
tionis, qui testimonium Evangelij cordibus nostris oblignat, eingrediens
nos nollos ut vota sua exponere Deo audeant, excitare gaudijs, incen-
tabiles, clamare cum fiducia, Abba, Pater. Hoc ergo possumus, quia
obtemperantibus ante dictum & quæsi leviter attactum est, nunc fatus tra-
stati congenit.

Pro invocacione. Ergo id orationis obtinemus beneficio, ut ad eas quæ nobis apud
estimant, quæ a se cœlestem remittentem sanctas penitentias. Est enim quædam ho-
minum

minum cum Deo communicatio : qua sanctuarium cœli ingredi, de fariis, ex quod modis suis promissis illum coram appellant: ut quod verbo duntur annuntiatur crediderunt non fuisse vanum, vbi necessitas ita postulat, experientia exercitatio, licet quod non & precibus iubeamus postulare: adeo verum est, oratione effectibus non sit cœfodi thesauros, quos Euangilio Domini indicatos fidem nostra intuita saturus, nec monfuerit, Iam vero quam necessaria sit & quotmodis utilis sit precandi exercitatio, nullis verbis satis potest explicari. Non abs te est profectio quod cœlestis Pater unicum in sui nominis invocazione salutis præsidium esse testatur, quæ scilicet presentiam & prouidentiam eius, per quam rebus nostris curandis aduiglet: & virtutis, per quam nos sustineat imbecilles & propè deficientes: & bonitatis, per quam misere peccatis oneratos in gratiam recipiat, aduocamus: qua denique totum ipsum, ut se nobis præsentem exhibeat, accersimus. Hinc eximia conscientias nostras requies ac tranquillitas nascitur: siquidem necessitate, quæ nos premebat, Domino exposita, vel in eo abude quiescimus, quod illum nihil maiorum nostrorum latet, quem & optimè nobis velle & optimè consulere posse persuasi simus.

3 Sed enim dicer quispiam, anno sine monitori etiam nouit & qua parte vigeamur, & quid nobis expediatur: vt superiuacum quodammodo videri queat ipsum precibus nostris solitari, perinde atque connuentem, aut etiam dormientem, donec voce nostra expetegatus fuerit? Verum qui sic rationantur, quem in finem suos ad orandum institerit Dominus non animadvertisunt: neque enim id tam sua ipsius, quam nostra potius causa ordinavit. Vult quidem, vt & quum est, sibi ius suum reddi, dum ei accepsum fertur quicquid experunt homines, & sentiunt ad suam virilitatem facere, idque votis testatum faciunt. Sed huius quoque sacrificij quo ipse colitur utilitas ad nos redit. Itaque sancti patres quod Dei beneficia apud se & alios consilientius iactant, eò acius ad preceandum fuerunt incitati. Vrum Eliæ exemplum nobis satis erit: qui de consilio Deicertus, postquam regi Achab pluviatum non temere pollicitus est, anxietatem inter genua precatus, famulūmque scriptem viciibus mittit ad explorandum: non quod oraculo fidem abtigeret, sed quod officij sui esse nouit, ne somnolenta vel torpida sit fides, sua desideria apud Deum deponere. Quare tameni nobis ad misericordias stupidis & chebescen-tibus, ipse pro nobis vigilat & excubat, ac interdum quoque succurrit: non rogatus: nostratenam plurimum intetest aliudque ipsum à nobis implorari, vt serio ardeat, que eius semper querendi, amandi, colendi deside. *Prima utilitas orationis.*
Secunda. omnino votum animum nostrum subeat, cuius ipsum testem facere pudeat: dum vota nostra omnia coram eius oculis sistere, adeoque totum cor effundere discimus. Tum vt ad beneficia eius vera animi gratitudine atque etiam gratarum actione excipienda comparetur: quæ ab eius manu nobis provenire nostra piecatione admonemur. Adhuc *Tertia.* quod perebamus cōscienti, votis nostris ipsum respondisse persuasi, hinc ad meditandam eius benignitatem ardenter feramur: & simul maiori cum voluptate amplexemur quæ precibus agnoscimus fuisse impetrata. Postremo vt eius prouidentiam animis nostris pro imbecillitas nostre modo usus ipse & experimentū confirmet, dum intelligimus ipsum non modò polliceri, se nunquam nobis defuturum, & aditum ultrò ad se appellandum in ipso necessitatibus articulo patescere: sed manum semper habete extensam ad suos iuvandos: nec lactate coverbis, sed praesenti opere tueri. *Quinta.* Has ob prius clementissimus Pater, vt cunque nunquam *D. liij.*

vel dormiat vel torpeat, dormientis tamen torpentisq; speciem plenumque prabet, quod ita ad se petendum, rogandum, flagitandum magno nostro bono nos, alioqui desides & ignauos, exerceat. Nihil ergo insulsa illi, qui, ut hominum animos ab oratione reuocent, Dei prouidentia, ierum omnium custodia excubat, frusta nostris interpellationibus

Psal. 145.19 fatigari gaudent: quum non frusta Dominus contrahatur stetur se propinquum esse omnibus inuocantibus nomen suum in veritate. Nihilo sciens est quod alij nungantur, superfluam esse corum petitionem que ultra largiri paratus sit Dominus: quum ea ipsa quae a spontanea eius liberalitate nobis fluunt, precibus nostris concessa vel agnoscit. Quod testatur memorabilis illa sententia Psalmi, cui multa similes respondent, Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum: quia Dei prouidentiam sua sponte curanda priorum saluti intentam sic commendat,

Psal. 34.15 ut tamen non prateat fidei exercitium, quo abstergitur societas ex hominum animis. Vigilant ergo Dei oculi ut ex eorum necessitatibus subveniant: sed vult ipse vicissim audire nostros gemitus, quod suum erga nos amorem melius probet. Atque ita utrumque verum est, non dormire neque dorminare custodem Istraelis, & tamen cessare quasi nostri oblitum, ubi nos torpentes ac mutos videt.

Prima lex rite instituendae orationis esto hec prima lex, ut futura de oratione, non alieta quam eos decet qui ad Dei colloquium ingrediuntur, mente animoque compositi simus. Quod scilicet quantum ad mentem consequemur, si carnalibus curis cogitationibusque expedita, quibus a recto puroque Dei intuitu auocati aut deduci queat, non modo tot intendat se in piecationem, sed etiam quoad fieri potuerit supra seipsum eleuetur ac feratur. Neque verò mentem hinc requiro ita explicitam, ut nulla solitudine pungatur ac mordeatur: quum oporteat contraria multa anxiate orandi: feruorem in nobis accendi (qualiter sanctos Dei seruos, ingentes cruciatus nedum solitudines videamus testari, quam è profunda abyso atque è mediis mortis faucibus querulam se ad Dominum efferte vocem dicunt) sed alienas & extraneas omnes cutas abigendas dico, quibus hue & illuc vaga ipsa mens circumfratur, & è celo detracta in terram deprimatur. Supra se verò ipsam eleuari oportere intelligo, nequid eorum qua exca & stolidam nostra ratio commentari solet, in Dei conspectum proferat, nec se intra vanitatis lux modulu constriatam teneat, sed ad puritatem Deo dignam afflurgat.

5 Vtrunque notatum apprime dignum, ut quisquis se ad orandum comparat, illuc suos sensus studiaque applicet, neque (ut fieri solet) distrahatur erraticis cogitationibus: quia nihil magis contrarium Dei reuerentiae quam leui: ast testis illa licentia nimis laetiuentis & ab omni metu soluta. Quam in tantò eniùs laborandum est quanto magis difficulter experimur: uenio enim sic intentus est ad precandum quin multas obliquas cogitationes obrepere sentias, quia orationis cutsum vel abrumptant vel flexu aliquo ac diuerticulo morentur. Hic verò nobis succurrat quodam indignum sit, ubi Deus nos ad familiare alloquium admittit, abuti tanta eius humanitate, sacra profanis miscendo, dum eius reuerentia mentes nostras sibi decinent non tenet: sed perinde ac si nobis sermo esset cum homine vulgari, inter orandum, omisso illo, huc vel illuc transuolamus. Sciamus ergo non alias rite proboque se accingere ad orandum, nisi quos afficit Dei maiestas, ut expediti terrenis curis & affectibus ad eam accendant. Atque id sibi vult ceremonia elevationis manuum, ut meminerint homines se procul remotos esse a Deo, nisi sensus suos in sublime tollant. Sicut etiam dicitur in Psalmo, Ad te leuavi animam meam. Et cipius hanc loquendi formam usurpat Scriptura, oratio-

1 Cor. 10.28

Psal. 135.1

ncre.

nein tollere: ne in suis fēcibus desideant qui cupiunt à Deo exaudiri. Hęc summa sit, quo liberalius nobiscum Deus agit, comitec nos invitans vt in sinū suum curas nostras exoneremus, minūs nos esse excusabiles nisi tam præclarum & incomparabile eius beneficium tebus. aliis omnibus apud nos præponderat, nōsque ad se trahit, vt studia sensūque nostros serio ad orandum applicemus: quod fieri non potest nisi mens cum impedimentis fortiter luctando sui sum emergat. Akeru. proposimus, ne petamus nisi quātum nobis D. us permittit Eti. enim iubet nos effun *Psal. 62.9* dete corda nostra, non tamen stultis ac prauis affectibus indifferenter habegas laxat: & dum promittit se facturum secundūm pitorum voluntatem, non eousque procedit indulgentia, vt eorum arbitrio se submitat. At qui in vtro que passim grauitate delinquitur: ne que enim modò temerē sine fronte, sine reuerentia Deū pleriq; de suis ineptiis interpellare audent, & quicquid per somniū adlibuerit, ad eius tribunal impudenter proferre: sed tanta vel stoliditas vel stupiditas eos tenet, vt spuriissimas quāsq; cupiditates obtrudere Deo ausint, quārum consciens facere homines vehementer pudeat. Audaciam hanc riserūt atque euā detestati sunt quidam profani homines, vitium tamen ipsum semper regnauit: atque hinc factum est vt ambitioni louem sibi patrōū asciscerent, auti Mercurium, Apollinem & Minetum doctiñē cupidi, bellicosi Martem, Venetū libidinosi. Sicuti hodie (vt nuper attigi) maiorem licentiam illicitis suis cupiditatibus homines in precibus indulgent, quām si pares cū patibus iocose fabulantur. Atqui non patitur Deus suam facilitatē ita habet: iud. br̄to, sed ius suū sibi vendicans, vota nostra suo imperio subiicit & frēgo coeretur: eo tenendum est illud Iohannis, Hęc est fiducia ^{1. Iohann. 5.17} nostra, quod si quid petierimus secundūm voluntatem eius, audit nos. Cę terūm quis tantę perfectioni longę abest quin paessine facultates nostrę, quęrendum cū remedium quod subueniat. Quemadmodum mentis aciem in Deum intendere conuenit, ita cordis affectum cōdēm sequi necesse est. Vtunque verò longe infra subsistit, imò verius fatiscunt & deficiunt, aut in contrarium feruntur. Ideo vt huic imbecillitati succurrat Deus, Spiritum in precibus nobis dat magistrum, qui dicit quod regum est, atque affectus nostrōs moderetur. Quia enim quid orandum sit quemadmodum oportet nescimus, in subſidium ille subit, & pro nobis interpellat genitib⁹ inenarrabilibus, non q; ipse te vera vel precerur vel ingeniūcat: sed fiduciā vota, suspicio in nobis excitat, quibus concipiendis haudquam sufficerent naturę vires. Neq; ab te genitus inenarrabilis Paulus vocat quos duce Spiritu emitunt fideles: quia nō ignorant qui verē exercitati sunt in precibus, cæcis anxietatibus ita se perplexis constriogi vt vix repetiant quid profari expediat: imò dum conantur balbutire, impliciti habitant: vnde sequitur singulare eis rēctē orādi donum. Hęc non eō dicuntur quō nos ipsi propt̄ē desidiae fauentes, ad Dei Spiritum orandi prouinciam telegemus, & torpeamus in illa incuria ad quām plus fatis sumus proclives (qualiter impiꝫe quotundani voces audiuntur, oscitantet esse expectandum donec ille mentes nostras a libi occupatas pr̄europa) sed pot. us vt nostram ignauiam socratiāmq; pertet, tale Spiritus adminiculum expertamus Nec verò Paulus, quum iubet orare in Spiritu, ideq; desinit ad vigilantiām hortari: significans ita vi-^{1. Cor. 14.15} gēte Spiritus instinctum ad formandas preces, vt conatum nostrum minime impedit vel retardet: quoniam hacin patre vult Deus experti quām efficaciter corda nostra impellat fides.

6 Esto & altera lex, vt rogando semper inopiam nostram verē sentiamus, ac serio cogitantes omnibus quāz petimus nos indigere, serio imd̄ cādi, hic cōsec. 7., ardente m̄ impetrandi effectum iungamus cum ipsa prectione. Multi *D. iiiij.*

enim defunctoriè preces ex formula recitant ac si pensum Deo solueretis & quanquam fatentur necessarium suis malis remedium hoc esse , quia Dei opere quam implorant carere exitus le sit: appetet tamen hoc officio ipsos defingi ex more: quia interim frigent animi, neq; expendunt quid postulent Generalis quidem & confusus necessitatis sui sensus illuc eos ducit: sed non eos sollicit quasi in te presenti, vt egestatis sui leuamen petant. Patrio quid odiosius aut etiam Deo magis execrandum putamus hac fictione, vbi quis veniam peccatorum postulat, interim aut se peccatorem non esse cogitans, aut certe peccatorem esse non cogitans? nempe quia Deus ipse plane libidio habet. Atqui eiusmodi prauitate, vt nuper dixi, refutrum est hominum genus, vt defungendi causa permulta saepe flagitent à Deo, quae citra eius beneficētiā aut sibi aliunde evenire, aut iam apud se residere pro certo iudicant. Aliorum leuius delictū esse videtur, sed neq; ipsum tolerabile: vt preces sine meditatione demurarent qui tantum hoc principio imbuti sunt, yoris litandum esse Deo. Piis autem maxime cauendum ne vnguā prodeant in conspectum Dei quicquam postulaturi, nisi quod & serio animi affectu exardescunt, & ab ipso simul obtinere cupiunt. Quinetiam tamen in usque in Dei gloriam duntaxat petimus, non videtur primo inturu necessitati nostra consulere, ea tamen nō minori desiderij feruore & vehementia peti conuenit. Ut quū poscimus nomen eius sanctificari, ardenter (vt ita dicam) esuriens & sitienda est illa sancti filiiatio.

*Omnī tempore nō
dum iſſi. Cognitum
materiū omnīum traditū, Tristatur quis intet vos? ore: qui letus est, canat.
tranquillitatē ſolū ipſe communis ſensus, quia nimium pīgiti ſumus, pītior reſexigit, nos a-
peccatūrū nō fīrōrū criūs à Deo pungi ad strenuē orandum. Ethoc tempus opportunum no-
nō ratiōnē, nō bīs minat Daud: quia (ſic uī pluribus aliis locis docet) quo nos durius pre-
munt moleſtīas, incommoda, timores, alīq̄ue ſpecies tentationum, aci-
nos Deus ad ſe accerſet, liberior patet accessus. Intere, non miuūs ve-
rūtum eſt illud P̄iuli, omni tempore orandum eſſe: quia vīcunq̄e ex ani-
mi nostri ſentientia ſperare fluant, & vndique nos circundet letitiae
materia, nullum tamen eſt punctum temporis quo nos ad precandum
inopia noſtra non horretur. Abundat quifpiam vīno & tritico: quando
buccella panis nōi affidua Dei gratia frui non potest, non impedit cel-
lā vel hortē aquominus panem, quotidianiū poſtulet. Iam ſi repūtamus
quot ſingulis momentis diſcretimina immineant, nullum ab orando im-
mune nobis eſſe tempus docebit metus ipſe. Hoc tamen in ſpiritualibus
melius licet cognoscere. Quando enim tot peccata, quorum nobis ſu-
muis conſciū, nos ſecuros cefſai eſſinent quin ſuppliciter & culpm & pē-
nam depreceμi? Quando nobis tentationes inducias concedunt, quin
ad auxilium properemus? Adhac regni Dei & gloriæ ſtudium non per
interualli ſed affidū nos rapere ad ſe it: debet ut eadem ſemper nos ma-
neat opportunitas. Ergo non fruſta toties nobis p̄cipit orandi af-
fiduitas. Nondum de perſuerantia loquit, cuius poſtea fiet mentio: ſed
Scriptura affidū orandum admonens, ſocordiam noſtrā coarguit:
quia non ſentimus quām necessaria ſit nobis h̄c cura & ſedulitas. Hac
regula hypocrisis & Deo mentiendi calliditas ab oratione arceret, imò
longē abigitur Promittit Deus ſe propinquum fore omnibus qui inuo-
cauerint eum in veritate, & inuenturos deponiat qui quæberint in to-
to corde: eō minime aspirant qui ſibi placent in ſuis ſordibus. Itaque
penitentiam legitima oratio poſtulat. Vnde illud tritum in ſcriptritis,
Deum ſceleratos non exaudire, & preces eorum eſſe execrabilis, ſicut &
ſacrificia: quia aequum eſt ut Dei autes clausas inueniant qui obſerante*